

Silkeborg Kommune
Silkeborg Kommune · Søvej 1 · 8600 Silkeborg

Henning Mortensen Silkeborg A/S
Lillehøjvej 38
8600 Silkeborg

Att.: Bent Kjøge
bk@henning-mortensen.dk

23. januar 2024

Miljøtilsyn hos Henning Mortensen Silkeborg A/S, Lillehøjvej 38, 8600 Silkeborg

Silkeborg Kommune har den 13. december 2023 udført et basismiljøtilsyn hos jer. Virksomhedens miljøforhold blev gennemgået, og oplysningerne fremgår af den vedlagte tilsynsrapport.

Vi har på baggrund af tilsynet følgende bemærkninger:

1. Opbevaring af olier og kemikalier

Virksomheden opbevarer dunke med sprit udendørs og tæt på afløb samt kemikalier i en udendørs container uden spildsikring, der er risiko for afløb til jorden i forbindelse med udslip.

Silkeborg Kommunes bemærkninger

Jf. Silkeborg Kommunes regler for håndtering og opbevaring af olie og kemikalier, skal olier og kemikalier opbevares og håndteres, så spild i forbindelse med uheld, tæring, aftapning og omhældning ikke kan forurene jord, grundvand, søer, vandløb eller kloak.

Se "Regler for håndtering og opbevaring af olie og kemikalier" [her](#).

Reglerne gælder også for affald, der indeholder olier eller kemikalier.

Det indskræpes, at olier og kemikalier opbevares iht. reglerne. Dokumentation for korrekt opbevaring skal sendes i form af foto på mail, dorthe.dahl@silkeborg.dk inden 15. februar 2024.

2. Opbevaring af farligt affald i en udendørs i ABAS-container på belægningssten

Virksomheden opbevarer organiske kemisk affald i en ABAS-container. Containeren er placeret udendørs og uoverdækket og på belægningssten.

Det indskræpes, at alle containere med affald, der indeholder olier eller kemikalier opbevares iht. "Regler for håndtering og opbevaring af olie og kemikalier".

Dokumentation for korrekt opbevaring skal sendes i form af foto på mail, dorthe.dahl@silkeborg.dk inden 15. februar 2024. Forholdet blev ikke omtalt i forbindelse med tilsynet.

3. Affaldsoversigt fra Mariuas Petersen og Hørning Produkthandel for 2023

Det blev aftalt ved tilsynet, at der skal fremsendes en affaldsoversigt fra Marius Petersen og Hørning Produkthandel over bortskaffet affald til kommunen i 2023, da kvitteringer for korrekt bortskaffelse af affald til en godkendt affaldsmottager ikke blev gennemgået ved tilsynet.

Affaldsoversigten skal fremsendes på mail, dorthe.dahl@silkeborg.dk inden 15. februar 2024.

4. Kvittering for bortskaffelse af farligt affald til genbrugspladsen

Når en virksomhed afleverer farligt affald på genbrugsstationen, skal virksomheden kunne dokumentere, at affaldet er bortskaffet korrekt.

Virksomhederne skal derfor udskrive og udfylde en kvittering for de affaldsfraktioner, der bortskaffes. Pladsmanden skal kvittere for afleveringen, og kvitteringen skal fremvises ved næste tilsyn.

Kvitteringen finder du nederst på siden her:

<https://www.silkeborgforsyning.dk/servicemenu/erhverv/aflevering-af-farligt-affald>

5. Vaskevand fra gulvvaskemaskine

Vaskevand fra gulvvaskemaskine anses som udgangspunkt som farligt affald og skal bortskaffes til godkendt modtager. Virksomheden udleder det i dag til spildevandskloak uden tilslutningstilladelse.

Det indskræpes, at gulvvaskevandet bortskaffes som farligt affald.

Dokumentation for første afhentning eller aftale om afhentning med godkendt modtager er indgået skal fremsendes, samt billede af hvordan vaskevandet opbevares til mail på mail inden 15. februar 2024. (forholdet blev ikke omtalt ved tilsynet)

Vi har ikke andre bemærkninger i forbindelse med tilsynet.

Hvis du har bemærkninger til dette brev eller tilsynsrapporten, så har du mulighed for at komme med dem inden 14 dage.

Der kan være materiale i tilsynsrapporten, som ikke er gjort webtilgængeligt efter lov om tilgængelighed af offentlige organers websteder og mobilapplikationer. Dette skyldes brugen af tabeller til systematisering af vigtige informationer, og at rapporten er meget omfangsrig. Desuden er den rettet mod en snæver målgruppe. Det vil derfor udgøre en uforholdsmæssig stor byrde at gøre indholdet webtilgængeligt, jf. § 3, stk. 2, i loven. Det er ikke muligt at anvise et tilgængeligt alternativ.

Har du spørgsmål til tilsynet er du velkommen til at kontakte Dorthe Dahl på tlf. 24 20 36 93 eller dorthe.dahl@silkeborg.dk

Med venlig hilsen

Emma F Vestergaard
Biolog

Bilag 1: Indeholder oplysninger om:

- Brugerbetaling
- Offentliggørelse af tilsynsrapporten
- Aflevering af affald på genbrugspladsen
- Vi har brug for din mening
- Klagevejledning
- Oplysninger om GDPR

Bilag 2 Situationsplan over virksomheden

Bilag 3 Foto fra tilsynet

TILSYN IFØLGE MILJØBESKYTTELSESLOVEN	
Virksomhed	Henning Mortensen Silkeborg A/S
CVR-og P nummer	25509129
Adresse	Lillehøjvej 38, 8600 Silkeborg
Kontaktperson	Bent Kjøge
E-mail	bk@henning-mortensen.dk
Telefonnummer	86824444 / 22724424
Virksomhedstype:	A53 Maskinfabrikker, -værksteder 100-1000 m ²
Tilsynsdato	13. december 2023
Tilstede ved tilsynet:	Fra virksomheden: Bent Kjøge Fra Silkeborg Kommune: Dorthe Dahl
Hvilke regler er virksomheden omfattet af:	Virksomhedens påvirkning af det ydre miljø er omfattet af miljøbeskyttelsesloven.

INDRETNING OG DRIFT AF VIRKSOMHEDEN

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion

Virksomheden Henning Mortensen A/S har følgende afdelinger: vvs, el, sikring, ventilation, blik og sprinkler samt en butik.

I blikafdelingen foregår der bukkearbejde, der loddes og klippes. Der produceres bl.a. tagrender af zink og aluminium.

Produktionsarealet i blikafdelingen er på ca. 300 m².

Virksomheden har 132 servicebiler.

Virksomhedens maskinpark og -anlæg samt processer

Maskiner og anlæg:

Klippe- og bukkemaskiner.

Loddeapparat.

Virksomhedens processer

Processer:

Bukning af materialer, klipping og lodning.

RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER

I blikafdelingen anvendes råvarer og hjælpestoffer i form af loddetin, loddevand og diverse zink- og aluminiumsplader til tagrender.

Herudover opbevarer virksomheden sprit til jordvarmeanlæg. Spirit opbevares fx i 200 l tønder i en udendørs container.

Se bemærkning 1 i tilsynsrapporten vedr. opbevaring af kemikalier herunder sprit.

AFFALD

Virksomhedens affaldsproduktion fremgår af skemaet herunder:

Affaldstyper	Opbevaring	Sikring af oplag	Modtager/ Transportør
Spraydåser	Udendørs i en lukket container	I container med plasticpose (på belægningssten)	Affaldsoversigt fremsendes
Organisk kemisk affald	Udendørs i en lukket container	I ABAS-container (på belægningssten)	Affaldsoversigt fremsendes
Batterier	Udendørs i en lukket container	Ikke relevant	Affaldsoversigt fremsendes
Radiatorer	Udendørs i en åben container	Ikke relevant	Hørning Produkt
Urent jern	Udendørs i en åben container	Ikke relevant	Affaldsoversigt fremsendes
Sanitet og porcelæn	Udendørs i en åben container	Ikke relevant	Affaldsoversigt fremsendes
Fraklip af zink og aluminium	Udendørs i en åben container	Ikke relevant	Hørning Produkt
Flamingo	Udendørs i en lukket container	Ikke relevant	Affaldsoversigt fremsendes
Elektronik fx amatøret	Udendørs i en åben container	Ikke relevant	Affaldsoversigt fremsendes
Printerpatroner	Udendørs i en åben container	Ikke relevant	Affaldsoversigt fremsendes
Brændbart	Udendørs i en lukket container	Ikke relevant	Hørning Produkt

Plast	Udendørs i en lukket container	Ikke relevant	Affaldsoversigt fremsendes
Pap	Udendørs i en lukket container	Ikke relevant	Affaldsoversigt fremsendes
Restaffald (dagrenovation)	Udendørs i en lukket container	Ikke relevant	

Se bemærkning 2 i tilsynsbrevet vedr. opbevaring af farligt affald i container på belægningssten.

Virksomheden benytter genbrugspladsen og er tilmeldt genbrugspladsordningen.

LUFTEMISSIONER

Der er etableret udsugning fra loddeprocessen. Afkastet er ført over tag.

Opvarmning

Virksomheden opvarmes ved hjælp af et jordvarmeanlæg.

TANK OPLYSNINGER

Tankoversigt

Der er ingen olie- eller dieseltanke på virksomheden.

SPILDEVAND

Der er ingen processpildevand fra virksomheden (ingen vaskeplads med olieudskiller).

Vaskevand fra gulvvaskemaskinen afledes i håndvask. Der anvendes ingen vaskemidler. Vaskevand fra gulvvaskemaskiner anses som udgangspunkt som farligt affald, og skal bortskaffes til godkendt modtager.

Se bemærkning i tilsynsbrevet.

STØJ OG VIBRATIONER

Virksomheden ligger i erhvervsområde. Der er ca. 300 meter til nærmeste bolig og 400 meter til nærmeste lokalplanlagte boligområde.

Der er følgende kilder, som bidrager til støj i omgivelserne:

Til- og frakørsel i dagtimerne

Der blev ved tilsynet ikke konstateret væsentlig støj fra virksomheden.

EGENKONTROL/ DRIFTSJOURNAL

Der er ikke krav om, at virksomheden fører egenkontrol.

MILJØLEDELSE

Virksomheden har ikke indført miljøledelse.

Virksomheden har etableret jordvarme og solceller.

Bilag 1

Brugerbetaling

Tilsynet med virksomheden er omfattet af reglerne for brugerbetaling. Silkeborg Kommune opkræver derfor betaling for den tid, der er brugt i forbindelse med tilsynet, inkl. forberedelse og afrapportering. Regningen bliver opkrævet sidst på året.

Tilsynsrapporten offentliggøres

Tilsynsrapporten offentliggøres iht. krav i tilsynsbekendtgørelsen på Miljøstyrelsens portal for "[Digital MiljøAdministration](#)"

I skemaet nedenfor fremgår hvilke oplysninger der offentliggøres:
Opsummering af tilsynet.

Opsummering af tilsynet.

Baggrund for tilsynet	Tilsynet er udført som basistilsyn.
Der er ført tilsyn med	Der er ført tilsyn med alle virksomhedens forhold, der kan påvirke det ydre miljø.
Jordforurening	Der er ikke konstateret jordforurening på tilsynet
Påbud, forbud el. indskærper	Der er meldt følgende: opbevaring af kemikalier og farligt affald
Konklusioner på egenkontrol	Virksomheden fører ikke egenkontrol
Opfølgning på tilsyn	Tilsynet har ikke givet anledning til opfølgning.

Aflevering af affald på genbrugspladsen

Virksomheder kan mod betaling aflevere deres affald på Silkeborg Kommunes genbrugspladser.

Man kan vælge at tilmelder sig "genbrugspladsordningen", der også inkluderer aflevering af op til 10 kg farligt affald om året. For at være med i denne ordning skal der betales et årligt gebyr. En anden mulighed er at betale pr. besøg på genbrugspladsen.

Silkeborg Forsynings priser fremgår af deres [hjemmeside](#).

Særligt for dokumentation for aflevering af farligt affald

Virksomheder har pligt til at dokumentere, at deres farlige affald bliver håndteret korrekt. Derfor skal du altid udfylde kvitteringsskema på Silkeborg Forsynings hjemmeside og medbringe det i to eksemplarer, så personalet kan stemple det, når du afleverer farligt affald fra virksomheden på genbrugspladsen. Alternativt kan du bruge en godkendt indsamler til at håndtere dit farlige affald.

Klagevejledning

Det er ikke muligt at klage over Silkeborg Kommunes håndhævelse, da der er tale om allerede gældende regler.

Bilag 2 Situationsplan over virksomheden

Oplag af affald og råvarer, olietanke, støjkilder, produktionsareal, lagerareal m.v.

